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Rockové hřiště Pilníkov  
Miloš Dodo Doležal 

pátek 8. 7. 2023 od 18:00 h 
fotbalové hřiště 

*Čaj o páté se starostou města  
středa 12. 7. 2023 od 17:00 h 

salonek restaurace Slunce

*Pilníkofest   
Tvrdá muzika na rockovém hřišti

sobota 15. 7. 2023 od 15:00 h 
fotbalové hřiště

*Letní nohejbalový turnaj  
sobota 15. 7. 2023 od 9:00 h 

sportovní hala

Reggae fest Pilníkov   
sobota 22. 7. 2023 od 11:00 h 

fotbalové hřiště 

*
Letní tenisový turnaj  

sobota 22. 7. 2023 od 8:00 h 
sportovní hala

*
Půlení prázdnin 

pátek 28. 7. 2023 od 16:00 h 
myslivecký srub

*
Rockové hřiště Pilníkov 

Seven a Divá Bára
sobota 12. 8. 2023 od 18:00 h 

fotbalové hřiště 

Loučení s prázdninami    
pátek 25. 8. 2023 od 16:00 h 

fotbalové hřiště 

*
Městské slavnosti  

sobota 2. 9. 2023 od 12:00 h 
fotbalové hřiště 

*
Olympiáda  

pro starší a pokročilé    
čtvrtek 7. 9. 2023 

Havlovice

*
Cimrmanova hra Blaník  
Divadelní spolek Lipany  

neděle 24. 9. 2023 od 19:00 h 
sál restaurace Slunce

Pilníkovský
zpravodaj

 * * * * * * * * * * * * * * *      přehled plánovaných akcí      * * * * * * * * * * * * * * *

Foto J. Červený
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Pilníkovský zpravodaj

slovo 
šéfredaktorky
Vážení čtenáři, 

jistě už nedočkavě odpočítáváte dny 
nebo hodiny do zasloužené dovolené. 
Ani já nejsem výjimkou. Letošní prázd-
niny necháme rozhodnutí, kam pojede-
me, na dětech. Vsadím se, že naše kro-
ky povedou hlavně do zábavních parků 
a do zoo. A budeme jíst spoustu zmrzli-
ny. Moc se na to těším.

Doufám, že naše nové letní číslo Zpravo-
daje vás bude provázet v odpočinkových 
chvílích. Připravili jsme si pro vás nabi-
té číslo plné zajímavých článků o našem 
městě a také trochu prázdninového luš-
tění.

Díky tipům od vás čtenářů jsme tento-
krát navštívili paní Chladovou, která za-
vzpomínala, kterak natáčela film s Janem 
Krausem. Jsem moc ráda za vaši zpětnou 
vazbu, vaše připomínky, návrhy nebo 
podněty. Je to známka toho, že čtete, že 
vás náš Zpravodaj baví, a proto přesně 
tvoříme další obsah. Nebojte se a kontak-
tujte nás osobně, napište nám na oficiální 
facebookové stránky nebo pošlete e-mail 
na adresu: redakce@pilnikov.cz.

Nesmím zapomenout na malou připo-
mínku pro všechny. V případě, že byste 
se chtěli stát dopisovateli a posílit náš re-
dakční tým, neváhejte a napište nám na 
e-mail: redakce@pilnikov.cz. Jsme tu pro 
vás a jsme rádi, že čtete.

Přeji vám krásné slunné letní dny plné 
radosti.

LK

Nežli se ale děti rozběhly na prázdniny, 
přichystali pro rodiče a přátele školy 
krásnou školní akademii s úžasně při-
praveným programem. Osobně jsem 
toto setkání navštívil a musím všech-
ny aktéry pochválit. Co mě ale naopak 
opravdu trápí, je neomalené veřejné 
pokuřování některých žáků vyšších 
ročníků na náměstí. Ono je s tím také 
spojeno pohazování nedopalků, od-
padků a plivanců. To je ta druhá strana 
pomyslné mince, na kterou si po prázd-
ninách osobně s vedením školy posví-
tím. Velmi příjemnou zprávou je, že 
k dobře fungující školské radě opětov-
ně zahájilo na konci školního roku svou 
práci také sdružení rodičů, přátel a dětí 
školy. Nově zvolenou předsedkyní SR-
PDŠ se stala Mgr. Markéta Gábrišová. 
Máme tak propojeno předávání infor-
mací mezi školou, rodiči a dětmi. Nově 
zvolení zastupitelé města si také prošli 
všechny prostory budovy základní ško-
ly od sklepa až po půdu a shodli se na 
faktu, že školství je velkou prioritou, 
které se musí nadále masivně podporo-
vat. Vždy je samozřejmě co zlepšovat, 
jak říká český esejista a novinář Gabri-
el Laub: „Učíme se po celý život. Až na 
školní léta.“ 

Příjemnou zprávou je obdržení vyro-
zumění o schválení dotace na projekt 
„Novostavba bytového domu v Pilní-
kově“ v místech staré školní jídelny, 
která tak bude muset projít demoli-
cí. Žádost o podporu prošla výběrem 
a byla ze strany Řídícího orgánu IROP 
schválena k financování. Přibližně do 
2 měsíců bude vydán právní akt a my 

začneme s potřebnými kroky k zahájení 
výběrového řízení na dodavatele stav-
by. S letošním dokončením rekonstruk-
ce požární zbrojnice tak budeme i  na-
dále pokračovat ve zvelebování našeho 
města. Více o investicích se dočtete 
uvnitř tohoto vydání. 

Určitě jste si také všimli, že máme nové 
internetové stránky, které prošly po le-
tech radikální, významnou obměnou. 
Pevně doufáme, že se vám tyto změny 
líbí. Hlavní předností nového webu je 
především schopnost přizpůsobit se 
velikosti displeje, tzv. responzivní de-
sign. Všechny informace si proto mů-
žete pohodlně číst jak na monitoru, tak 
i tabletu či telefonu. V následujících 
dnech se budeme nadále věnovat celko-
vému doladění jak po funkční stránce, 
tak i grafické. Jde o velmi obsáhlý web, 
proto rádi uvítáme vaše připomínky 
a návrhy na vylepšení těchto stránek. 
Připomínky prosím zasílejte na e-mail: 
starosta@pilnikov.cz . Předem děkuje-
me za všechny vaše příspěvky. 

Na závěr mi dovolte popřát příjemné 
čtení a krásné léto, naše spolky pro vás 
připravily bohatou nálož akcí ať již kul-
turních, nebo sportovních a já se budu 
těšit na společné setkání s vámi všemi 
již 2. září na městských slavnostech.

A nezapomeňte, že i na krátké cestě se 
dají zažít velká dobrodružství.

Josef Červený, váš starosta

Milí čtenáři,

vítám vás u letního vydání Pilníkov-
ského zpravodaje. Od jarního vydá-
ní nám ten čas zase utekl jako voda, 
a se začátkem letních prázdnin se tak 
můžeme všichni těšit na zasloužené 
dovolené, spojené s aktivním odpo-
činkem a načerpáním nových sil. 

Děti úspěšně dokončily školní rok, a ne-
jen vedení školy, ale také učitelský sbor 
si proto může po zásluze odpočinout. 
Rád bych zde tedy alespoň touto cestou 
na konci školního roku poděkoval všem 
za velmi dobře odvedenou práci a sna-
hu nabídnout co nejlepší vzdělání na-
šim dětem. Děkuji vám všem za ochotu 
spolupracovat a společně hledat cesty 
tam, kde se může zdát, že žádné nejsou. 
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realizace akcí investic a oprav v roce 2023
V dubnu byla dokončena montáž vzduchotechnického zařízení kuchyně v restauraci Slunce zajišťující 
nutnou cirkulaci a úpravu vzduchu dle hygienických požadavků státní normy. 

Zahájili jsme výměnu povrchu místních 
komunikací Okružní od č.p. 102 po č.p. 
104, zpevněnou plochu před objekty č.p. 
80 a 81, ulice Hradčín – Farní a odvod-
nění před bytovým domem č. p. 145. Re-
konstrukce opěrné zdi u č. p. 215 v Polní 
ulici a spojka mezi ulicí Novoměstskou 
a Kocléřovskou bude zahájena v měsíci 
září. V letních měsících propojíme stáva-
jící vodovody mezi Polní a Trutnovskou 
ulicí, vyměníme oplocení před bytovým 
domem č. p. 58 a na nároží Trutnovské 
a Starobucké ulice proběhnou restau-
rátorské práce na Stiedelově kříži. Před 
mostem u 1. stupně základní školy zří-
díme nový přechod pro chodce včetně 
osvětlení. Zvýší se tak bezpečnost chodců 
při přecházení komunikace I/16. Po pře-
ložce kabelového vedení nízkého napětí 
elektro a zkrácení plynovodní přípojky 
se bude pokračovat na zateplení fasády 
a venkovní přístavbě požární zbrojnice. 

V současné době připravujeme opravu 
fasády garáže za poštou a objektu soko-
lovny.

Po kladném vyjádření odboru životní-
ho prostředí krajského úřadu zažádáme               
o stavební povolení na areál sběrného 
místa v lokalitě stávajícího sběrného 
dvora. Dokončíme rozpracovanou studii 
rekonstrukce objektu základní školy na 
náměstí a změnu projektu statiky opra-
vy krovu nad restaurací Slunce. Na srp-
novém veřejném zasedání zastupitelstva 
města se připravuje ve spolupráci s odbo-
rem rozvoje Městského úřadu v Trutnově 
a Královéhradeckým krajem odsouhlase-
ní 4. změny územního plánu města Pil-
níkov.

Z Integrovaného regionálního operač-
ního programu Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR jsme dostali informaci, že žá-
dost o podporu projektu na novostavbu 

bytového domu úspěšně splnila formální 
náležitosti a podmínky přijatelnosti. Nyní 
budeme čekat na vydání dokumentu Re-
gistrace akce a Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. Na Královéhradecký kraj jsme po-
dali žádost na dofinancování poskytnuté 
dotace z Ministerstva vnitra na pořízení 
nové cisternové automobilové stříkač-
ky. Doplnili jsme Program rozvoje měs-
ta o investiční akci „Parkoviště naproti 
kryté haly“ a aktualizovali textovou část 
„Realizace chodníků III. etapy“ z důvo-
du podání žádosti o dotaci. Na konci léta 
očekáváme výsledky žádosti o dotaci na 
výstavbu nové mateřské školy.

V letošním roce se snažíme získat maxi-
mální množství dotační podpory na in-
vestiční akce města, protože plánovaný 
úsporný balíček vlády se výrazně promít-
ne do výše státních i krajských dotací.  

   Ing. Tomáš Voborník

zprávy z města 

Rekonstrukce a úpravy ve městě. Foto J. Červený a T. Voborník
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ochota českých  
domácností třídit 
elektroodpad roste 
Pryč jsou doby, kdy lidé vyhazovali vyslou-
žilé elektrospotřebiče do popelnic na ko-
munální odpad nebo v horším případě do 
volné přírody na černé skládky. Stále více 
lidí si totiž uvědomuje, že to, jak žijeme, 
můžeme do značné míry ovlivnit my sami. 
Třeba tím, že začneme ještě důsledněji tří-
dit odpad z domácností.

Ochota občanů aktivně se podílet na recyk-
laci elektroodpadu roste. Ekologické smýšle-
ní a ochota třídit elektroodpad je znát i na 
celkovém objemu sebraných a recyklova-
ných elektrozařízení. V roce 2022 se v Čes-
ké republice prostřednictvím kolektivního 
systému EKOLAMP podařilo sebrat 4586 tun 
světelných zdrojů, velkého a malého elektra.

Ze sebraných elektrozařízení se po recyklaci 
k dalšímu využití předá kolem 90 % materi-
álů. Získané kovy, plasty či sklo pak slouží 
k další výrobě, případně jako technický ma-
teriál. Díky pečlivému sběru se navíc zabrání 
znečištění přírody, ke kterému by mohlo do-
jít, pokud by se škodlivé látky z nerecyklo-
vaných zařízení dostaly do půdy nebo vody.

V našem městě můžete vysloužilá elektro-
zařízení odevzdat ve sběrném dvoře, který 
najdete v ulici Nádražní, otevírací doba je 
každou sobotu od 8 do 11 hodin.

Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších 
elektrozařízení pro naše město zajišťuje ne-
ziskový kolektivní systém EKOLAMP. Ten se 
zaměřuje na zpětný odběr světelných zdrojů 
(lineární i kompaktní zářivky, výbojky, halo-
genové, wolframové i LED žárovky) a velkých 
i malých elektrozařízení (domácí spotřebiče, 
spotřební elektronika, zařízení reproduku-
jící zvuk či obraz, elektrické a elektronické 
nástroje, hračky či vybavení pro volný čas 
a sport). Nově zajišťuje i sběr malých zaříze-
ní IT a telekomunikačních zařízení. 

Děkujeme, že třídíte.

JČ

zprávy z města 
Buďme zodpovědní, 
mysleme ekologicky 
Mnozí z nás považují pojmy jako 
ekologie, společenská odpovědnost 
nebo ochrana životního prostředí 
za něco moderního a líbivého, s čím 
přicházejí eko-nadšenci v posled-
ních letech. Jde však o velký omyl, 
ochranou přírody se lidé začali 
zabývat už v průběhu 19. století. 
Sice nepoužívali termíny „ekolo-
gie“ a „společenská odpovědnost“, 
ale již tehdy si uvědomovali, že se 
krajina v Česku v průběhu staletí 
hodně změnila a v důsledku lidské 
činnosti na mnoha místech i značně 
poškodila. 

Osvícení šlechtici proto začali na 
svých panstvích zřizovat přírodní 
rezervace, kde bylo zakázáno hospo-
dařit a obdělávat půdu. Nejstarším 
chráněným územím v Česku a zá-
roveň i nejstarší přírodní rezervací 
v Evropě je Žofínský prales, který byl 
vyhlášen již roku 1838 na panství 
Buquoyů. 

V dnešní době si už nevystačíme jen 
s vyhlašováním chráněných území, 
je potřeba dělat víc. Firmy při svém 
provozu přemýšlejí, jak ušetřit ener-
gie nejen z důvodu ekonomických, 
ale také proto, aby šetřily ubývající 
přírodní zdroje. V kancelářích sví-
tí úsporné světelné zdroje, budovy 
dostaly zateplení, řada firemních 
materiálů zůstává jen v elektronické 
podobě, tiskneme jen to, co je oprav-
du důležité.

Stejně odpovědně se chovají i měs-
ta a vesnice. Rekultivují zanedbané 
plochy, ze svých rozpočtů přispívají 
na zachování linkových autobusů 
a vlaků, nahradily veřejné osvětlení 
úspornějšími světly, podporují míst-
ní firmy, motivují spoluobčany k dů-
slednému třídění odpadů. Recyklace 
může pro obce znamenat důležitou 
úsporu. Zatímco netříděný odpad 
musí obec předat specializované fir-
mě, která si nechá za jeho likvidaci 
dobře zaplatit, zpětný odběr elektro-
zařízení nabízejí kolektivní systémy 
zcela zdarma. 

Zpětný odběr vysloužilých elektro-
zařízení a jejich následná recyklace 
se vyplácejí hned dvakrát: umožňují 
totiž opětovně využít materiály a še-
tří přírodní zdroje. Druhotné surovi-
ny získané z recyklace jsou levnější 
než nová těžba. Navíc recyklace za-
mezí úniku škodlivých látek (napří-
klad rtuti ze zářivek) do přírody.

Zpětný odběr světelných zdrojů 
i dalších elektrozařízení pro naše 
město zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP, který v České republice 
vytváří hustou síť sběrných míst, za-
jišťuje přepravu sběrných nádob do 
recyklační firmy i samotnou recykla-
ci. Díky tomu ušetří Pilníkov nemalé 
finanční prostředky, které bychom 
jinak museli utratit na likvidaci ne-
bezpečných odpadů. 

Třiďte odpad, má to smysl.  

 JČ
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co všechno vám může naBídnout chytře 
komunikující oBec
Víte, že naše obec využívá Mobilní Rozhlas, a je tedy schopna chytré a efektivní 
komunikace s občany? Zapojte se do komunikace o dění v obci i vy. Zaregistro-
vat se můžete zcela zdarma.

K čemu slouží Mobilní Rozhlas?

Mobilní Rozhlas není pouze moderní 
obdobou klasického obecního rozhlasu. 
Nabízí občanům mnohem víc. Kombi-
nuje možnost rozesílek SMS zpráv, hla-
sových zpráv a e-mailů, čímž umožňuje 
přímou komunikaci mezi obecním úřa-
dem a občany. Důležitá zpráva vás tedy 
zastihne, ať už jste kdekoli. Obrovskou 
výhodou Mobilního Rozhlasu navíc je, 
že neslouží pouze k jednostrannému in-
formování o dění v obci, ale umožňuje 
vám také na jednotlivá sdělení reagovat. 

Starosta tedy vidí nejen to, komu bylo 
sdělení doručeno, ale také reakce pří-
jemců. Díky tomu může obec Mobil-
ní Rozhlas v budoucnu využít i třeba 
k vytváření jednoduchých minireferend 
a průzkumů. Bude tedy možné v reál-
ném čase konzultovat některá rozhod-
nutí s občany, což samosprávě umožní 
plánovat další kroky.

Zní to poměrně chytře, viďte? Proto 
také patří Mobilní Rozhlas do skupiny 
chytrých, tedy SMART nástrojů.

Co může nabídnout chytře 
komunikující obec?

• Neunikne vám žádná důležitá infor-
mace, i když jste třeba v práci nebo na 
dovolené.

• Sami si volíte, jaké informace chcete 
dostávat.

• Máte možnost se zapojit do dění 
v obci a jednoduše sdělit vedení svůj 
názor.

• Máte šanci nahlašovat problémy 
v obci, jako je nepořádek nebo van-
dalismus, jednoduše přes aplikaci 
v mobilním telefonu. Aplikace je bez-
platnou součástí platformy Mobilní 
Rozhlas.

• Můžete jednoduše pomáhat souse-
dům – třeba při hledání ztracených 
věcí nebo zatoulaných zvířat.

• Více peněz na důležité věci – Mobil-
ní Rozhlas je levné a efektivní řešení 
obecní komunikace.

• Lepší znalost svých obyvatel, protože 
od nich má pravidelnou zpětnou vaz-
bu.

Proč se zapojit?

Do chytré komunikace se svou obcí se 
snadno můžete zapojit i vy. Stačí se do 
systému zaregistrovat a nastavit si pre-
ference toho, jaké informace chcete od 
své obce získávat. Budete tak dostávat 
skutečně jen ty zprávy, které vás budou 
zajímat. Registrovat se můžete online 
na webu obec.mobilnirozhlas.cz, přes 
aplikaci v telefonu nebo vyplněním 
tištěného formuláře na svém obecním 
úřadu. Mobilní aplikace MUNIPOLIS je 
k dispozici pro iOS i Android a je pro 
všechny naše občany zcela zdarma.  

Díky zapojení do systému budete moci 
od obce dostávat důležitá upozornění, 
přičemž starostové mají možnost cílit 
zprávy i třeba dle bydliště občana. Po-
kud například ve vaší ulici bude pláno-
vána odstávka, dostanete o ní informaci 
přímo na telefon v podobě SMS. Obča-
ny, kterých se odstávka netýká, naopak 
žádné zprávy obtěžovat nebudou. 

Kromě zpráv o zajímavých kulturních 
akcích či praktických upozorněních na 
odstávku, havárii nebo blokové čištění 
je Mobilní Rozhlas skvěle využitelný 
i v případě krizových situací. Obec může 
občany varovat před nebezpečím a zá-
roveň od nich získávat zpětné reakce. 
Skrze automatizované telefonní hovory 
pak lze i třeba koordinovat dobrovolné 
hasiče. 

Podstatou Mobilního Rozhlasu je, aby se 
potřebné informace vždy dostaly k pří-
jemci. Je totiž velký rozdíl mezi pouhým 
zveřejněním informace a jejím reálným 
doručením a přečtením ze strany obča-
na. Zapojte se tedy a ujistěte se, že vám 
již z dění v obci nic neunikne. 

Munipolis

hlášení 
proBlémů 
a závad 
Problém?  
Dejte nám o něm  
vědět!

Zpětná vazba od občanů je pro 
obecní zastupitele vždy nesmír-
ně důležitá. Řadu problémů to-
tiž samosprávy nemohou řešit 
čistě z toho důvodu, že o nich 
neví. Naše obec je zapojena do 
chytré komunikační sítě MUNI-
POLIS, díky níž máte vy občané 
možnost využívat pro nahláše-
ní jakéhokoliv podnětu stejno-
jmennou mobilní aplikaci.

díky munipolis  
se k nám dostanou 
všechny vaše  
podněty 
V aplikaci MUNIPOLIS může-
te nahlásit prakticky jakýkoliv 
problém – od povaleného do-
pravního značení přes uvolněný 
poklop kanálu až po přetékající 
kontejnery, vznikající černou 
skládku nebo odstavený vrak 
auta. K hlášení můžete snadno 
přidat i fotodokumentaci a také 
přesnou lokalizaci. Všechny 
tyto údaje velmi pomáhají rych-
lému vyřešení celého problému. 
Zasílání podnětů je samozřej-
mě zdarma, nezabere prakticky 
žádný čas a profitují z něj všich-
ni v obci.

Pokud ještě nejste přihlášeni 
k odběru informací z naší obce, 
můžete tak učinit na tel. muni-
polis.cz/registrace nebo přímo 
v mobilní aplikaci MUNIPOLIS. 
Ta je k dispozici pro iOS i An-
droid a je pro všechny naše ob-
čany zcela zdarma.

Stáhněte si aplikaci 

MUNIPOLIS
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zprávy z města 

Mohlo by se zdát, že soutěž Vesnice roku 
je určena primárně a pouze pro vesnice, 
pravidla soutěže však umožňují účast 
městům vesnického charakteru. A tak 
jsme 30. května v ranních hodinách a za 
slunečného počasí na náměstí v Pilní-
kově přivítali krajskou hodnotitelskou 
komisi, složenou z 11 členů. Na prezen-
taci města jsme obdrželi rovných 120 mi-
nut. Základní informace a podklady pro 
hodnocení získala krajská hodnotitelská 
komise z prezentace obce, rozhovorů se 
zástupci obce, prohlídky obce a obsahu 
materiálů doložených jako součást při-
hlášky do soutěže.

Cílem soutěže Vesnice roku v Programu 
obnovy venkova je snaha povzbudit oby-
vatele venkova k aktivní účasti na rozvo-
ji svého domova, zveřejnit rozmanitost 
a pestrost uskutečňování programů ob-
novy vesnic a upozornit širokou veřej-
nost na význam venkova. 

Soutěž poprvé vyhlásil Spolek pro obno-
vu venkova ČR v roce 1995 pod názvem 
„Soutěž o nejzdařilejší program obnovy 
vesnice”. Od roku 1996 je jedním z vyhla-
šovatelů Ministerstvo pro místní rozvoj 
a Svaz měst a obcí ČR. Ministerstvo ze-
mědělství se mezi vyhlašovatele připojilo 
v roce 2007.

Zlatou stuhu, a tedy i absolutní vítězství 
v krajském kole soutěže Vesnice roku 
2023, získal Suchý Důl na Náchodsku.

Pro Pilníkov a jeho zástupce byl letošní 
ročník opravdu velkou zkušeností. Přes-
tože nejsme vítězi, obdrželi jsme ob-
rovské zkušenosti a dvě krásná ocenění 
– Cenu hejtmana za rozvoj komplexní 
občanské vybavenosti, s finanční od-
měnou 30 000 Kč, a ocenění Zlatá cihla 
– v Programu obnovy venkova Králové-
hradeckého kraje, obnova a rekonstruk-
ce památkově chráněných objektů a pa-
mátek místního významu s rekonstrukcí 
naší nové restaurace Slunce.

Ocenění budou předána zástupcům obcí 
na slavnostním vyhodnocení krajského 
kola soutěže Vesnice roku 2023 dne 19. 
srpna 2023 v obci Suchý Důl. Je to pro nás 
jasný signál, nepolevovat, a těšit se tak na 
následující ročník, 2024.

Závěrem bych velmi rád poděkoval všem, 
kteří se na prezentaci našeho městečka 
podíleli, a jedno velké poděkování také 
patří rodinné farmě Skutilů za milé přiví-
tání a prezentaci zemědělského podniká-
ní a spolupráci s obcí.

Prezentovat Pilníkov byl skvělý zážitek.
JČ

Město Pilníkov se v letošním roce his-
toricky poprvé zúčastnilo 27. ročníku 
prestižní soutěže Vesnice roku. V rámci 
Společenství obcí Podkrkonoší je město 
Pilníkov dokonce první, kdo se o tento 
titul ucházel.

vesnice roku 2023
sešli jsme se  
o páté 
Stalo se příjemnou tradicí sejít 
se druhou středu v kvartále na 
čaji o páté se starostou měs-
ta. Víte, že úplně první setkání 
bylo 9. ledna 2019? Letošní 
již druhé setkání bylo v dubnu 
ve vyzkoušených a ověřených 
prostorách salonku restau-
race Slunce. Povídali jsme si 
o dění v obci, o plánech, reali-
zacích, o kultuře, ale také tro-
chu o sobě a o životě. 

Chcete se také zeptat na něco 
konkrétního ohledně dění v naší 
obci? Zajímá vás, co se děje na 
městském úřadu? Chcete sta-
rostovi říci vlastní názor do očí?

Zvu vás tedy na pravidelný čaj 
o páté, a to ve středu 12. 7. 2023 
do salonku restaurace Slunce.

Svoje dotazy můžete již nyní za-
sílat na e-mail: starosta@pilni-
kov.cz nebo je můžete vhodit do 
poštovní schránky na městském 
úřadu.

Budu se na vás těšit od 17:00 h.

JČ

Řidiči, kteří jezdí na houby motorovým 
vozidlem, si musí uvědomit, že vjezd 
a parkování v lese jsou zakázány mimo 
jiné lesním zákonem a hrozí i tučné po-
kuty. Poprosil bych ale i uvědomělé ná-
vštěvníky lesa, aby se při parkování na 
kraji lesa zkusili chvilku zamyslet nad 
tím, zda i jejich vozidlo nemůže něko-
ho druhého omezovat. Vámi zaparkova-
né auto nesmí znemožnit průjezd lesní 

techniky, mnohdy dlouhé i několik me-
trů, a pohyb této techniky na skládkách. 
Bohužel občas potřebují volný vjezd do 
lesů také hasiči a záchranky. 

Toto neplatí jen pro všední dny, ale i ví-
kendy.

Děkuji za pochopení.

Ondřej Davidík

Češi jsou národem vášnivých houbařů a zároveň v dnešní době snad každá rodina 
vlastní minimálně jedno motorové vozidlo. Bohužel se občas najdou mezi námi 
i lidé, kteří jsou bezohlední nebo jim snad jen některé věci nedochází.

čas našeho národního sportu, houBaření, 
se již Blíží, proto si dovolím připomenout…

Houbaři. Foto O. Davidík

Setkání o páté. Foto J. Červený
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nezapomeňte na podružné vodoměry 
Vážení odběratelé vody,

vzhledem k častým dotazům na odběr vody do bazénů, na zahrádky 
a ušetření finančních prostředků za stočné vám doporučuji namontovat si 
podružný vodoměr. Tento se připojí za hlavní vodoměr, nejlépe co nejblíže 
k místu natáčení bazénu nebo dopouštění nádob na zahrádce.  

Jedna z možností je koupit si vodo-
měr a nechat si ho zabudovat in-
stalatérem a montáž nahlásit mně. 
Další možnost je nechat si celou 
montáž i s pořízením vypracovat 
instalatérem. Poté někdo z firmy Le-
sy-voda přijede, zaplombuje hlavní 
přívod a udělá další potřebné kroky. 
Cenově vychází vodoměr asi na 500 
Kč + montáž. Pozor na limit, který 
jsme museli v letošním roce nasta-
vit, abychom byli rentabilní se stoč-
ným. Limit na podružné vodoměry 
je stanoven na 20 m3. Vyúčtování 
za vodné a stočné z podružných vo-
doměrů může být prováděno každý 
odečítací cyklus, nebo jednou ročně. 
Na složence budu mít vodné v celko-
vé výši odebrané vody a stočné bude 
pokráceno z podružného vodoměru. 
Příklad – za kvartál budu mít natoče-
no 36 m3, na podružném vodoměru 
budu mít 12 m3, za vodné zaplatím 
36, ale za stočné se odečte 12, tedy 
zaplatím 24 m3. 

Bazénoví odběratelé, chovejte se 
k ostatním spotřebitelům slušně. 
Co tím myslím? Není možné dostat 
myšlenku, že zrovna teď si napustím 
bazén, nebo v něm vyměním vodu. 
Vodárna je nastavena na nějaký den-
ní odběr a šetření vodou. Nemůže se 

stát, že ostatním odběratelům „vy-
plácám vodu“, jak se stalo v květ-
nu. Bohužel si někdo z vás vymyslel 
napouštět bazény a vodárna byla 
v důsledku toho vyprázdněna. Jed-
nak svým jednáním můžete poškodit 
některé zařízení v domech a jednak 
jste proti sobě, protože vaše neo-
malenost se promítne do vodného. 
Pracovníci o víkendu zadarmo dělat 
nebudou a také nemusí být nikdo 
nablízku, aby řešil problém hned. Je 
třeba zkontrolovat, zda někde nete-
če voda, kam nemá. A než se proje-
de Pilníkov, máte najeto přes 20 km. 
Řešení je jednoduché, kdo si bude 
chtít napustit bazén nebo nádoby na 
zahrádce, pošle den dopředu, před 
víkendem nejpozději ve čtvrtek, SMS 
zprávu na tel. 777 259 746 nebo po-
šle e-mail na: voda@pilnikov.cz, že 
se chystá napouštět větší množství 
vody. Na základě tohoto se můžeme 
přizpůsobit. Ze zákona je také mož-
né napouštění bazénů zakázat, proto 
se chovejte tak, aby k tomuto kroku 
nemuselo dojít a my jsme vás poté 
nemuseli posílat pro přestupek na 
vodoprávní úřad. 

Šetřete vodou a buďte k sobě ohledu-
plní! 

D. Hanuš

hadry dej na věšák, potom šup  
na Blešák 
Město Pilníkov naplánovalo jarní bleší trh na sobotu 20. května tradičně 
do sportovní haly.

Věděli jste, že se letos jednalo již o šestý ročník? Můžeme tedy konstatovat, 
že se zakladatelce a organizátorce Eleně Fajfrové podařilo spustit příjemnou 
pilníkovskou tradici, na které se lidé setkávají a těší se, jak si zase pohovoří 
a co výhodného si nakoupí. Občerstvení nám připravili naši hasiči, a tak jste si 
k dobré koupi mohli dát kafíčko, voňavou klobásu nebo točené pivo.

Další blešák v tomto roce plánuje město Pilníkov na měsíc říjen. Budeme se 
tedy těšit na setkání.

JČ

oprava kapličky 
aneB doBrý tip na 
procházku
Cílem příjemného výletu se může 
stát lesní kaple sv. Máří Magdalény 
v Pilníkově v lesním porostu nepatr-
né pěšiny po pravé straně cestou od 
Kolkovny k Liškárně. 

Dle dostupných informací byla po-
stavena v roce 1737 jako dřevěná, 
v roce 1892 kamenná. Vypráví se, že 
má uvnitř zázračnou studánku. Lesy 
České republiky právě dokončily její 
kompletní obnovu za 375 tisíc korun. 
V roce 2022 podnik do oprav obdob-
ných lesních objektů navštěvovaných 
a využívaných veřejností investoval 28 
milionů korun.

První fáze oprav začala na podzim 
2016 obnovou přístupové cesty a kap-
le. Její zvlhlé zdivo se asanovalo spolu 
s výměnou vstupní mříže za umělecky 
kovanou. Dokončily se také restaurá-
torské práce na pískovcové soše, která 
tak má podle předlohy původní podo-
bu, pravděpodobně z počátku 18. sto-
letí.

JČ

Opravená kaplička. Foto J. Červený
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Zároveň se parková plocha ohraničila silnič-
ním obrubníkem, a to především proti vjezdu 
neposlušných řidičů a kvůli jejich nevhod-
nému parkování na zelených plochách ve 
vlastnictví města. Tento krok se neobešel bez 
popichujících a někdy až nevybíravých po-
známek některých občanů, a to nejen na soci-
álních sítích. Dalším krokem, který se stihl na 
Hradčíně uskutečnit ještě na podzim loňské-
ho roku, bylo osázení nových stromů, jírov-
ce pleťového, hlohu slivolistého, lípy srdčité 
i velkolisté, jedné jabloně domácí a dvou třeš-
ní ptačích. S jarními měsíci se také dokončila 
rekultivace zeminy a založil se nový trávník. 

Druhým důležitým krokem bylo dokončení 
pojezdových a vsakovacích ploch, které po-
kračovaly od parku až k mostku, jenž vede 
přes potok Farní ulice. Zároveň se také dopl-
nily vpusti a kanály pro správný odtok dešťo-
vých srážek a tím se usměrnila veškerá deš-
ťová voda.

Třetím a velmi důležitým krokem, o kterém 
jsme nechali hlasovat právě vás občany Pil-
níkova, proti nezodpovědným řidičům pro 
zpomalení jízdy a zvýšení bezpečí na Hrad-
číně bylo umístění zpomalovacích retardérů 
v kombinaci s dopravní značkou nerovnost 
na vozovce. Jsme si vědomi toho, že to není 
komfortní řešení hlavně pro ty slušné řidiče, 
primárně nám jde ale o zvýšení bezpečí oby-
vatel nejen této ulice. Budeme tedy nadále 
sledovat, zda tato úprava provozu měla poža-
dovaný efekt a případně budeme s vyhodno-
cením této úpravy řešit také další nebezpečné 
lokality ve městě.

Čtvrtým důležitým krokem je zvýšení bezpečí 
hrajících si dětí odkloněním jejich her z míst-
ní komunikace a vybudováním malého dět-
ského hřiště za bytovým domem č.p.145. Zde 
pro ty nejmenší vybudovalo město lezeckou 
lanovou pyramidu a dvě nové houpačky. Pro 
ty větší děti bude již brzy vybudováno za pod-
pory Ministerstva pro místní rozvoj v areálu 
školního atletického stadionu nové workou-
tové hřiště. Montážní firma by měla využít 
letních prázdnin a vše stihnout do zahájení 
nového školního roku. 

JČ

oBnova hradčína ve 
čtyřech krocích
Zaznamenali jste změny na Hradčíně? 
Prvním důležitým krokem a opravdu vel-
kou změnou bylo na podzim loňského roku 
kompletní vykácení již dávno dožitých, ne-
perspektivních nebo z důvodu zdravotního 
stavu nevhodných dřevin.

zprávy z města 
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Dalším krokem bylo vymyslet atraktivní 
program. Vybrali jsme exkurzi na letišti 
v Praze, oběd v Kersku a odpolední pro-
cházku v Poděbradech. Program jsme ladili 
již od března, aby měli na vybraných mís-
tech volno. Příprava se podařila a zbýva-
lo čekat, zda bude o výlet zájem. Mile nás 
překvapilo, že zájem byl tak velký, že se na 
všechny bohužel nedostalo. 

K zájezdu jsme objednali krásné počasí, 
které se opravdu vydařilo, a mohli jsme 
vyrazit. 

Před začátkem exkurze na letišti Václa-
va Havla jsme dostali identifikační pásky 
a prošli důkladnou prohlídkou. Na exkur-
zi byla vybrána trasa 3, která obsahovala 
ukázku interiérů letiště včetně odbavova-
cího procesu před odletem. Následovala 
velmi atraktivní projížďka autobusem po 
letištní ploše. Byli jsme asi 50 m od přistá-
vací dráhy, takže zážitek sledovat přistáva-
jící a vzlétající letadla byl velmi intenzivní. 
Ve druhé části jsme navštívili výcvikové 
středisko pro piloty. Zde nám byly předsta-
veny simulátory několika značek doprav-
ních letadel. Dále jsme viděli výcvikové 
zařízení pro palubní průvodčí a nouzové 
vybavení letadel.

Se spoustou nových informací jsme se 
mohli vydat autobusem na oběd. Ten byl 
domluvený ve slavné restauraci Hájenka 
v Kersku. Ano, je to ta restaurace, která byla 
proslavena ve filmu z roku 1983 Slavnosti 
sněženek. Měli jsme rezervovánu venkovní 
terasu, což bylo s ohledem na počasí velmi 
příjemné. Asi všechny nás překvapila pře-

plněnost celé restaurace, kde byly všechny 
vnitřní i venkovní prostory obsazené a dal-
ší lidé čekali venku před vstupem. Hájenka 
je vyhledávaným místem pro pěší turisty, 
cyklisty i motorkáře.

Po dobrém obědě jsme se rozdělili na dvě 
skupiny. Část z nás si udělala příjemnou 
procházku krásným borovicovým lesem 
k chatě Bohumila Hrabala. Ostatní využili 
autobus a společně jsme se sešli při pro-
hlídce dalšího významného místa v Ker-
sku. Chatu Bohumila Hrabala, kde slavný 
spisovatel napsal většinu svých děl, kou-
pil v roce 2021 Středočeský kraj. Chata, 
ve které významný spisovatel žil a tvořil, 
byla odkoupena za 9 900 000 Kč. Cílem 
kraje je otevřít toto významné místo veřej-
nosti a vybudovat expozici připomínající 
Hrabalův život, tvorbu i vztah k rekreační 
osadě Kersko. Hrabalova chata bude svěře-
na k hospodaření Polabskému muzeu. Na 
pozemku by zároveň měl vzniknout nový 
objekt se zázemím pro návštěvníky.

Naší poslední zastávkou byly Poděbrady. 
Na lázeňské kolonádě jsme se rozmazlili 
výbornou kávou a sladkými zákusky nebo 
vynikající zmrzlinou. 

Plni dojmů z povedeného výletu jsme 
mohli vyrazit směrem k domovu.

Děkujeme všem účastníkům za skvělou at-
mosféru po celý den a těšíme se na další 
výlet, který plánujeme na září.

Jiří Hofman, 
zastupitel města Pilníkov

výlet na letiště a po stopách Bohumila hraBala
Myšlenka uspořádat pro naše spoluobčany zájezd vznikla již při našem posledním 
výletě do Kladrub nad Labem. S panem starostou jsme tuto myšlenku oprášili a našli 
vhodný termín, kterým byla sobota 6. května.

Na výletě. Foto J. Červený
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Kontrolní výbor musí mít ze zákona mi-
nimálně 3 členy. V případě naší obce platí 
nejnižší možný počet, tedy 3 osoby. Jedná 
se o mě jakožto předsedu kontrolního vý-
boru a členy, pana Petra Pěchoče a paní Evu 
Kňourkovovu. Zákon o obcích doporučuje 
dělat kontrolu 2x ročně, čemuž chceme 
dostát i my. První, „seznamovací“ kontrola 
proběhla dne 24. 05. 2023 na MÚ v Pilníko-
vě za účasti pana starosty a místostarosty. 
Vzhledem k tomu, že předmětem kontrol 
jsou témata schválená zastupitelstvem 
na zasedáních a následné dodržení všech 
náležitostí, zaměřili jsme se na tři témata, 
která schvalovalo zastupitelstvo, jež bylo 
uvedeno do funkce v říjnu loňského roku. 
Jednalo se o níže uvedená témata:

1) Kupní smlouva prodej nemovité 
věci uzavřena mezi městem Pilníkov 
IČO:0027819 (dále jen kupující) a Ing. 
Martinem Kománkem, Buková 425, 541 
01 Trutnov (dále jen prodávající) na 
prodej nemovitosti kupujícímu. - VZ 
dne 15. 12. 2022;

2) Smlouva o dílo s VZDUCHO-klima s.r.o. 
IČO: 09876898 na „Rekonstrukci vzdu-
chotechniky v restauraci Slunce v Pilní-
kově“ za cenu 842.800 Kč bez DPH. - VZ 
dne 23. 02. 2023.

Tato dvě témata byla s pozitivním výsled-
kem bez výhrad. 

U posledního tématu níže byla nalezena 
drobná nuance v částce. Kontrolní komi-
se odhalila písařskou chybu ve schválené 
částce ve výši 0,02 Kč. 

3) Dodatek č.1 ke Smlouvě o dílo č. 
06/661/2022 s OBIS, spol. s.r.o., na 
zvýšení ceny díla o částku ve výši 
1.961.477,96 Kč bez DPH na dofinan-
cování rozdílu mezi celkovou cenou re-
konstrukce hasičské zbrojnice a poskyt-
nutou dotací do plné výše z vlastních 
zdrojů. - VZ dne 23. 02. 2023

Přestože se jedná o zanedbatelnou částku, 
stále je to chyba, kterou je nutné napravit. 
Proto se musíme na následujícím VZ k to-
muto bodu vrátit a narovnat dle zákonných 
požadavků. 

Jak je vidět, činnost kontrolního výboru 
má své opodstatnění. 

Přeji všem čtenářům krásné léto. 

Tereza Kňourková

společenská 
kronika
Blahopřejeme  
k významnému  

životnímu jubileu

Miroslav Dittrych

Drahuše Bejrová

Emilie Výborná

Miluše Mrštíková

Růžena Záleská

Jarmila Vitvarová

Stanislava Procházková

Danuše Bahníková

Naděžda Beranová

Marie Mikešová

Květa Pražanová

Milada Hejlová

Ladislav Kliment

Oldřich Babák

Narodili se

Adam Kičina

Karel Skutil

Jan Luňák

Eva Šturmová

 

Opustil nás

Josef Sedlmajer

Pozůstalým rodinám  
vyslovujeme upřímnou  

soustrast

ukázka činnosti kontrolního výBoru
Vážení čtenáři, 

v posledním vánočním Zpravodaji jste si mohli přečíst něco o mně. Dnes bych vám 
chtěla představit své činnosti, které vykonávám v rámci města. Kromě toho, že jsem 
zastupitelkou obce a členem stavební komise, jsem též předsedou kontrolního výboru 
města Pilníkov. Tomuto tématu bych se chtěla věnovat a seznámit vás s informacemi 
týkajícími se právě tohoto výboru.

zprávy z výBoru 

Kontrolní výbor. Foto J. Červený
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ze života spolků

Hasiči při práci. Foto L. Luňák

24. 3. 2023 proběhlo celodenní školení 
a výcvik jednotky hasičů. 4.4.2023 se ko-
nal výcvik jednotek v obci Horní Maršov, 
kde byl objekt určen k demolici a bylo 
umožněno v něm vyzkoušet hašení požá-
ru za pomoci hasicích hřebů. Vše proběh-
lo jako při reálném požáru budovy. 4. 5. 
2023 se uskutečnilo taktické cvičení hote-
lu Patria v Trutnově, kde jsme měli mož-
nost také se zúčastnit s naší cisternou Ta-
tra. 9.5.2023 jsme absolvovali výcvik pod 
vedením HZS Trutnov v areálu elektrárny 
Poříčí – požár v 5. nadzemním podlaží. 
Zde jsme si jako jednotka mohli vyzkou-
šet různé druhy natažení útočného hadi-
cového vedení – celkem jsme nachodili 
během výcviku s výstrojí a vybavením 40 
pater. 20. 5. 2023 proběhla výstava vojen-
ské techniky na Stachelbergu – měli jsme 
možnost vystavit naši cisternu Tatra 815. 
Proběhly také specializované kurzy v ha-

sičské škole v Bílých Poličanech – odbor-
nost strojník, nositel dýchací techniky, 
základy první pomoci, které absolvovalo 
celkem 8 hasičů naší jednotky. Z kultur-
ních akcí to byla 30.4.2023 pomoc při 
stavění májky, pálení čarodějnic a občer-
stvení. 20.5.2023 jsme zajistili občerstve-
ní na Blešáku v Pilníkově. 3.6.2023 jsme 
pomáhali s občerstvením na pilníkovské 
pouti a 17.6.2023 při zajištění trati na 
Krakonošově cyklomaratonu a kropení 
závodní tratě autokrosu Úpice Radeč.  

Kroužek mladých hasičů měl 16. 6. - 18. 6. 
2023 soustředění v autokempu Slunečná, 
Čistá – Černý Důl.

8.5.2023 soutěžily naše děti v požárním 
sportu (60 m překážek) ve Vlčicích.

Libor Luňák, Hasiči Pilníkov

činnost hasičského sBoru  
v uplynulém oBdoBí
Vážení čtenáři, 

přiblížím vám činnost našich hasičů za uplynulé období. Jaro u hasičů v Pilníkově 
bylo hlavně ve znamení školení, kurzů a cvičení. 
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malá rekapitulace 
jarního půsoBení tj 
spartaku pilníkov
Začněme našimi dětmi, které mají své 
jarní působení v soutěžích už skoro za 
sebou. Výsledky jsme příliš neřešili, pri-
oritou pro nás je udržet alespoň nějaké 
děti u sportu, v tomto případě u fotba-
lu. Začíná to být v dnešní době docela 
značný problém! Proto kdo má chuť, ať 
přivede své ratolesti k nám na hřiště, 
a uvidíme, zda se pro tento typ činnosti 
nadchnou. 

A nyní pokračujme muži, kterým se podaři-
lo po 12 letech opět postoupit do okresního 
přeboru! Mluvíme o historickém úspěchu – 
vyhráli suverénně i skupinu o postup. 

Sezónu zakončili muži posledním výko-
pem v sobotu 10. června, o týden později 
si svůj poslední výkop užili spolu s rodiči 
a fanoušky také naši malí fotbalisté.

Schůze myslivců. Foto J. Haken

Fotbalové mužstvo. Foto J. Haken

Ne nadarmo se říká, že myslivec bez psa, 
je poloviční myslivec, a tak bychom ne-
měli opomenout ani naše čtyřnohé parťá-
ky, bez kterých by myslivost nebyla mys-
livostí. Ve spolku se myslivecké kynologii 
věnuje několik lidí a psí základna se po-
malu rozrůstá. Z loveckých plemen psů je 
v našem spolku evidován 1x zlatý retrívr, 
2 x border teriér, 2x foxteriér hladkosrstý, 
1x výmarský ohař, 1x německý křepelák 
a 1x patterdale teriér.

Hlavní činností mysliveckého spolku je 
celoroční péče o zvěř, a to zejména pří-
prava krmení přes letní měsíce, tzn. na-
sušit seno, nakoupit jadrná krmiva a sůl, 
nasušit letninu a od podzimu do jara 
přikrmovat v krmelcích, aby zvěř v době 
nouze (zimní období) nestrádala. K dal-
ším činnostem spolku patří společné 
brigády na údržbu loveckých a krmných 
zařízení, sčítaní zvěře, obhospodařování 
zvěřních políček, sběr kamene na polích 

pro místní zemědělce a údržbové práce 
kolem mysliveckého srubu. 

Po dlouhé covidové odmlce, která trvala 
skoro dva roky, jsme opět mohli na pod-
zim roku 2022 uspořádat zábavu Poslední 
leč a v tomto roce náš tradiční Myslivecký 
ples a výroční schůzi. K našim dalším tra-
dičním akcím patří Půlení prázdnin pro 
děti a spoluúčast na městských slavnos-
tech.

V letošním roce plánujeme dokončit vý-
stavbu přístřešku s chladicím zařízením 
na ulovenou zvěř, s venkovním poseze-
ním a otevřeným ohništěm pro veřej-
nost u mysliveckého srubu. Na realizaci 
tohoto projektu se složili členové našeho 
mysliveckého spolku včetně Jiřího Lelka, 
dále nám přispělo finanční částkou měs-
to Pilníkov a bezúročnou půjčku nám po-
skytlo Honební společenstvo.

V měsících květnu a červnu proháníme 
louky před senosečí z důvodu záchrany 
srnčat, která se v této době rodí a srny je 
kladou do vysoké trávy, kde je bohužel ři-
dič traktoru nemá šanci vidět. V letošním 
roce se do prohánění luk zapojil i lovecký 
pes Aslan s psovodem Jardou z Miletína 
a jejich zásluhou se podařilo zachránit 
pět srnčat. Nalezená srnčata byla přene-
sena opatrně v rukavicích s naškubanou 
trávou mimo sečenou louku. Pravidelně 
se účastní se svými psy také Hana Drá-
palová. 

Nemusíte se bát, že by tam srnče zůstalo 
nebo ho tam srna nenašla. Srna z dálky 
srnče pozoruje a podle jeho charakteris-
tického pískání ho najde. 

Pokud při procházce loukou nebo lesem 
najdete srnče nebo jiná mláďata, NIKDY 
na ně nesahejte a neodnášejte je! 

Bc. Jana Hlušičková,  
finanční hospodář Mysliveckého spolku Pilníkov

myslivosti zdar!
MS Pilníkov hospodaří v honitbě, kterou si pronajímá od vlastníků pozemků, tj. od 
Honebního společenstva, o celkové výměře 1125 ha. V honitbě se loví zvěř černá, zvěř 
škodící myslivosti a v souladu s plánem lovu zvěř srnčí, dančí a mufloní. Z důvodu 
dlouhodobých nízkých stavů drobné zvěře se zvěř zaječí a bažantí neloví. Členskou 
základnu tvoří 20 stálých členů a 2 čestní členové (Jiří Lelek a Antonín Bejr). 

Nezahálíme ani ve volném čase. Snaží-
me se stále vylepšovat a zkrášlovat areál 
fotbalového hřiště. Bude provedena ná-
stavba na střechu kabin, opět proběh-
lo zapískování hřiště a spoustu dalších 
úprav máme naplánovanou na léto. 

Členové Spartaku se aktivně zapojují 
také do obecního dění. Začátkem června 
jsme měli opět stánek na pouti a myslím, 
že se vše povedlo ke spokojenosti ná-
vštěvníků pouti i naší. 

A nyní termíny dalších akcí:
23. 6. – 25. 6.  | setkání s přáteli z Profenu,
15. 7.  | turnaj v nohejbale ve sportovní  
  hale v Pilníkově,
22. 7.  | turnaj v tenise ve sportovní hale  
  v Pilníkově,
25. 8.  |  ukončení prázdnin na fotbalo- 
  vém hřišti.

Na závěr děkuji všem, kteří podporují 
dění v TJ Spartak Pilníkov a jakoukoliv 
měrou se podílejí na jeho činnosti.

Pavel Strasser
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Nejdříve se na náměstí sešla zhruba stov-
ka návštěvníků, které přivítal starosta 
města pan Josef Červený a starosta pol-
ského Marciszówa Wieslav Cepielik, který 
v rámci družebního projektu „Přátelství 
bez hranic“, reg. č. projektu CZ.11.4.120
/0.0/0.0/16_008/0003319 přivezl skupinu 
přátel. Zástupci Pilníkova v čele s mís-
tostarostou panem Petrem Jiráskem roz-
dali dětem lampiony do průvodu a kaž- 
dý si mohl přivázat a zároveň popsat hez-
kým vzkazem svou pentličku na připrave-
nou májku.

O stavbu májky se následně ve spolupráci 
s návštěvníky postarala společnost Lesy – 
voda, s.r.o., a také místní hasiči, u kterých 
byla možnost si rovněž dát něco dobrého 
k posilnění. Poté místní kat a čaroděj vedli 
průvod s pěkně zhotovenou čarodějnicí 
od dětí z místní družiny k fotbalovému 
hřišti.

Tam už na děti čekalo několik soutěží – 
slalom na koštěti, přetahování lanem, vý-
roba různých lektvarů aj. Dospělí mohli 
využít volnou chvilku například zatlou-
káním hřebíků do špalků. Každé z dětí 
dostalo nějakou tu sladkost za soutěž 
a tradiční špekáček na opečení.

Pro všechny účastníky bylo připraveno 
občerstvení v Hospůdce na hřišti.

Hasiči vyrobenou čarodějnici upevni-
li na připravenou hranici a čekalo se na 
její upálení. Po zapálení hranice nám 
letos přijela ukázat své umění kejklířská 
skupina Ascarya z Hradce Králové. Jejich 
ohnivá show byla odměněna závěrečným 
potleskem. Na akci dorazily bezmála tři 
stovky návštěvníků.

Vřelé poděkování patří všem, kteří se za-
pojili do příprav magického odpoledne 
a večera.

Petr Pěchoč

slet čarodějnic na 
fotBalovém hřišti
V neděli 30. 4. 2023 patřil den všem 
čarodějnicím a noc byla plná kouzel 
a magie. Ani v Pilníkově se na tradiční 
akci nezapomnělo, a tak bylo náměstí 
a prostor u fotbalového hřiště plný ča-
rodějnic a čarodějů.

kultura

Slet čarodějnic. Foto J. Červený a P. Pěchoč
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Střípky z poutě. Foto J. Haken a P. Pěchoč

kultura
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tradiční pouť  
poBavila malé i velké
O prvním červnovém víkendu vyšlo po-
časí na jedničku a nic nebránilo tomu 
užít si téměř letní počasí na atrakcích 
nebo v parku při plnění soutěží.

U různých disciplín dohlíželi na správ-
né plnění úkolů Shrek s Fionou, Obelix 
s Asterixem, nový klaun, pejsek a kočič-
ka, víly a u kašny pilníkovští vodníci.

Za každou soutěž byla dětem předána 
odměna a u kašny lísteček na osvěžující 
malinovku, kterou si mohlo každé dítko 
vyzvednout u stánku s občerstvením. 
Pohádkový park byl plný radosti a hlav-
ně dětského smíchu, což organizátory 
naplňuje vždy pocitem dobře vykonané 
práce.

Máme spočítáno, že se soutěží zúčast-
nilo 197 dětí.

O výborné občerstvení se postaral spo-
lek Spartaku Pilníkov, SDH Pilníkov 
a nově také restaurace Rozmarýnek 
u  Slunce.

Kdo neholdoval pouťovým atrakcím, 
na kterých bylo opět snížené vstupné, 
mohl si vychutnat vystoupení folklorní-
ho spolku Hořeňák.

Co by to bylo za pouť bez pouťových ko-
láčů? Předsedkyně poroty paní Carmen 
Wolfová se svým týmem vybrala za ví-
tězku paní Moniku Andělovou. Gratulu-
jeme!

Od pozdního odpoledne až do nočních 
hodin nám hrála již tradičně kapela El-
kaband.

Sobotní pouť navštívilo přes 800 spoko-
jených návštěvníků. Všem děkujeme za 
účast!

Chtěl bych touto cestou poděkovat 
sponzorům letošní akce, kterými byly: 
město Pilníkov, Dveře Náchodsko, JVM 
Oil Pilníkov, restaurace Rozmarýnek 
u Slunce, rodina Šturmových, pan Emil 
Mlynarčík s přítelkyní a Lunapark No-
votný.

Petr Pěchoč

Pouť v Pilníkově. Foto J. Haken

„Poděkování patří úplně všem, 
kdo pomohl s organizací - panu 
starostovi Červenému, celému 
týmu kulturního výboru (bez vás 
by to nešlo), ZŠ Pilníkov, míst-
ním spolkům, restauraci Roz-
marýnek u Slunce, sponzorům 
a díky občanům, kteří bydlí na 
náměstí, za trpělivost a přepar-
kování vozidel.“

Petr Pěchoč

Všichni se těšíme na pouť v příštím roce!

„Pouť se nám opět vydařila. Pohádko-
vý park byl plný šťastných dětí a plný 
úsměvů. Moc mě těší, že se k nám lidé 
vrací, dělá nám to radost.“

Hana Moravcová

„Chtěl bych poděkovat panu Svačinovi 
z restaurace Rozmarýnek u Slunce za 
pomoc při výrobě těsta na langoše!“ 

Libor Luňák, velitel hasičů

slovem organizátorů
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Jedná se o pamětní medaili ze světo-
vé výstavy v Paříži roku 1878 za po-
skytnuté a nabízené služby váženému 
panu Antonu Harpkemu, který byl 
vyznamenám členy výboru komise 
tehdejšího Rakouska-Uherska. Ano, 
přesně té firmě, která o 30 let poz-
ději zakoupila pilníkovskou továrnu 
s výrobou celohedvábných, polohed-
vábných i bavlněných stuh, stejně tak 
stuh ze sametu. Zajímavostí pařížské 
expozice bylo také vystavení hlavy so-
chy Svobody.  

A tak se po 145 letech vrátil tento ba-
datelský kousek alespoň na chviličku 
tam, kde jeho vlastník řádně podnikal 
a tvořil kus pilníkovské historie.

JČ

Děj vyprávěl o manželství Diany 
a Huga, které je v krizi. Ona – marke-
tingová ředitelka, on – umělec na vol-
né noze. O veškerý chod domácnosti 
se stará on, ona vydělává. A nefunguje 
to. Do jejich domácnosti vtrhla hospo-
dyně Vilemína Gruntorádová z agen-
tury Domácí štěstí. Okamžitě vycíti-
la, že v tomto manželství není něco 
v pořádku a ujala se, proti vůli všech, 
udělat vítr i v jejich vztahu. Diváci 
se tak dozvěděli s úsměvem na tváři, 
jak řešily krize v kuchyni a loži naše 

babičky, jak dosáhnout slasti v oblas-
ti lásky a jak tuto slast vyžadovat, že 
normální mužský chce, aby jeho žena 
stále stála za hřích a také to, že „po-
litici žádné manželské štěstí nemají“. 
A že dá-li pánbůh zdraví, i hříchy bu-
dou. Takových a dalších léty prověře-
ných pravd jsme se dozvěděli desítky.

Vyprodaný sál se tak ve stoje loučil 
potleskem s povedeným kulturním 
vystoupením.

     JČ 

pamětní medaile 
si našla cestu 
do pilníkova
Jak se říká, nic se neděje náhodou. 
A k nám na radnici se dostala po 
loňské výstavě o pilníkovské slévár-
ně opravdová kuriozita.

domácí štěstí
V sobotu 13. května se na sále restaurace Slunce odehrávalo to pravé Domácí 
štěstí. Výtečnou komedii Jiřího Justa se zábavnou zápletkou, kde v hlavní roli 
hospodyně Vilemíny Gruntorádové excelovala herečka a malířka Iva Hüttnero-
vá, se jako hudebník v domácnosti představil David Suchařípa a v roli mana-
žerky a manželky Michaela Dolinová. 

letní kino
Pojízdné letní kino navštívilo v sobotu 10. 6. 2023 naše město.  
Film Buď Chlap vidělo 80 diváků. Děkujeme za návštěvu. 

P. Pěchoč

zajímavosti

Divadelní představení. Foto J. Červený

Letní kino. Foto P. Pěchoč
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Dětství, přibližte prosím, paní Chladová, 
našim čtenářům vaše dětství, kde jsou 
vaše kořeny?

Pocházím z Vrchlabí, zde jsem chodila 
do základní školy a zde jsme také bydleli 
kus mého dětství s rodiči v domě na vla-
kovém nádraží, kde pracoval pro dráhu 
tatínek i dědeček. 

Jak jste se k natáčení filmu Lišáci, Myšáci a 
Šibeničák dostala? Kolik vám tehdy bylo let 
a jaká byla vaše role?

Bylo to strašně jednoduché, jednou přišel 
do naší školy filmový štáb a paní režisér-
ka prošla třídy, ukázala na pár dětí a ty 
se pak musely v několika kolech naučit 
nějaký text a já prošla až do konce a byla 
jsem vybraná. Pamatuji si, že rodiče s na-
táčením souhlasili, podepsali smlouvu 
a hrálo se. Bylo mě tehdy 11 let, chodila 
jsem do páté třídy a hrála jsem roli An-
duly, velké kamarádky Barborky, kterou si 
zahrála spolužačka Blažena Hendrycho-

vá, jež chodila o třídu níže. Zajímavostí 
je, že já mám ve filmu svůj hlas, kdežto 
Blaženu namluvila Zuzana Fišerová. 
Další zajímavostí je, že téměř celé osa-
zenstvo filmu byli neherci. Pamatuji se, 
že nás se spolužačkou vozil ze školy na 
natáčení taxík, tak to bylo prima, protože 
jsme se nemuseli učit a spolužáci nám to 
záviděli.

Jaké jsou vaše vzpomínky na natáčení?  
Na co nejvíce a nejraději vzpomínáte?

Vzpomínám, že režisérka přišla k nám 
domů a chtěla vidět můj šatník a oble-
čení, spousty věcí ve filmu je tedy mých 
vlastních, včetně toho krásného kulichu. 

Pamatuji si také na Jana Krause, už tehdy 
jsme ho vnímali jako pana herce, bylo mu 
tehdy 17 let, i když na to vlastně vůbec 
nevypadal. Režisérka hledala u nás ve 
škole pro postavu Myšáka pravého ven-
kovského kluka, ale nemohla najít toho 
vhodného. Buď neuměli jezdit na koni, 
nebo neuměli správně mluvit. Nakonec 
si vybrala Jana Krause, chlapce z centra 
Prahy. Zajímavá a humorná scénka byla 
při natáčení na školních záchodech, na-
táčelo se na vrchlabském gymnáziu a fil-
maři udělali z dívčích zároveň chlapecké, 
a tak se ve filmu ukazuje, jak přelézáme 
přes stěnu a koukáme na kluky, kteří 
stojí u žlábku. To bylo hodně úsměvné. 
Filmování zimních radovánek probíhalo 
v Krkonoších, převážně ale v Křižlicích, 
kousek od Benecka, sníh byl ve filmu pře-

vážně pravý až na scénku u krmelce, tam 
se sypal jako náhražka polystyren.

Četla jste i stejnojmennou knižní předlohu?

Ne, nečetla. Dodnes mám doma ale scho-
vaný scénář. Mám také schovaný památ-
níček s přáním a vzpomínkou paní reži-
sérky.

Získala jste i další filmové zkušenosti? 

Nezískala, tato dětská role byla mou jedi-
nou filmovou zkušeností. 

Jak dlouho žijete v Pilníkově a co vás k nám 
přivedlo?

V Pilníkově jsem od roku 1980 a přivedla 
mě sem práce na železnici, na pilníkov-
ském vlakovém nádraží jsem se zároveň 
seznámila s manželem a zanedlouho byla 
svatba. V Pilníkově se mi vždy velmi lí-
bilo.

Děkuji za příjemné setkání.

JČ

den s alenou chladovou  
aneB vzpomínky na dětství…
Na toto setkání jsem se opravdu moc těšil, výborný tip do redakce Zpravodaje 
nám dal náš strojník a lesník Petr Hrůza. Setkání s Alenou Chladovou, rozenou 
Hartychovou, jež si zahrála v krásné komedii pro děti a mládež scenáristky a reži-
sérky Věry Plívové-Šimkové, která realizovala v roce 1970 jeden ze svých nejpopu-
lárnějších snímků Lišáci, Myšáci a Šibeničák, se prostě nedalo odolat. A tak jsem 
filmovou hvězdičku tohoto krásného snímku v roli Anduly vyzpovídal.

Alena Chladová. Foto J. Červený

Filmový štáb. Fotoarchiv A. Chladové

Foto z natáčení. Fotoarchiv A. Chladové

Foto z natáčení. Fotoarchiv A. Chladové
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léto v pilníkově

Jaro a léto v Pilníkově. Foto L. Kulková a J. Červený

zajímavosti



= 19 =

21. ročník / červen 2023

Povím vám příběh z první světové války, 
z války, kterou někteří dnes s přídechem 
romantiky a prachu pozapomnění nazý-
vají gentlemanskou. Ona však byla stejně 
krutá a krvavá jako všechny ostatní války. 
Dnes je již lhostejné, kdo byl bílý a kdo 
černý. Čas smyl tyto nesmyslné rozdíly, 
z nepřátel jsou spojenci a přátelé stojí na 
opačných stranách fronty.

Náš příběh se odehrál v zimních měsících 
r. 1917. Fronta se táhla černými stuhami 
okopů zasněženou krajinou. Vojáci na 
obou stranách byli stejně promrzlí a hla-
doví. Každý z nich se snažil urvat místo 
v podzemních krytech, které skýtaly ale-
spoň představu syrového tepla a mrá-
kotného spánku. Nikomu se nechtělo 
pod palbu dobře zastřílených kulometů 
a kartáče dělostřeleckých hlavní. Vál-
čení se odbývalo občasnými přestřelka-
mi a chvilkovými záchvaty kanonády. 
Vojáci polehávali, nadávali a proklínali 
celý svět. Jednomu z těch tisíců vojá-
ků však srdce bilo v neklidném rytmu. 
Proč? Věděl snad o proviantním skladu 
plném chleba, slaniny a jiných dobrot? 
Věděl o plných demižonech rumu? Ne, 
onen voják však poznal, že fronta pro-
bíhá nedaleko vesnice, kde bydlel, kde 
měl ženu, děti, rodiče. A toto vědomí mu 
nedopřávalo chvilku klidu. Onoho mrazi-
vého, hvězdného zimního večera stál na 
hlídce. Tehdy se rozhodl. Pušku, to zby-
tečné a otrocké břímě, zanechal v okopu, 
proplížil se těch pár metrů nekrytým te-
rénem a byl v březovém hájku, který pře-
cházel v souvislý les. Na opačném konci 
lesa ležela vojákova vesnice. Když zbur-
cuje všechny síly a přidá do kroku, bude 
k ránu doma. Avšak snad náhoda tomu 
chtěla, že jeho strana vyslala té noci 
pátrače na průzkum. Ti splnili svůj úkol 
a vraceli se lesem zpět. Narazili na vojá-
ka a nebylo těžké uhodnout jeho záměr. 
Svázali ho a vzali zpět.

Polní soud netrval dlouho. Vlastně probí-
hal bleskově. Vždyť věc byla jasná. Voják 
opustil útvar, zahodil zbraň a za dezerci 

válečná láska
Válka na Ukrajině se již táhne více jak 
rok. Každá válka připraví krutý osud ti-
sícům lidí na obou stranách. A čím déle 
válečný konflikt trvá, tím je brutálnější. 
A lidé umírali, umírají a umírat budou. 
Tady máte příběh o jednom z beze-
jmenných.

je jediné – smrt. Tak zněl i rozsudek. Ve-
čer před popravou přišel za odsouzeným 
mladý poručík. Zeptal se ho na poslední 
přání. Voják mu prostou, rozvláčnou řečí 
vyložil, proč dezertoval, a řekl, že posled-
ním jeho přáním je, aby směl spatřit svoji 
ženu. Snad proto, že poručík byl mladý 
a ještě ne nenapravitelně ztuhlý vojen-
ským drilem, slíbil vojákovi, že se poku-
sí jeho přání splnit. Skutečně, ještě toho 
večera se skupina pátračů vydala do ves-
nice a ráno byla i se ženou a její matkou 
zpět. Poručík přišel do krytu, který slou-
žil za provizorní vězení, a řekl vojákovi, 
že jeho poslední přání se splní. Bude mít 
možnost pobýt chvilku se svou ženou. Jen 
mu musí dát čestné slovo, že se nepokusí 
o útěk. To mu voják hlasem, přeskakují-
cím nedočkavostí a vzrušením, slíbil. Byl 
odveden dozadu za zákopy, do blízkosti 
polorozpadlé stodoly, v níž se měla konat 
poprava. Tam v té sněhové spoustě stála 
prostá dřevěná lavička a na ní seděla jeho 
žena se svojí matkou. Provázející hlídka 
mu rozvázala ruce a odešla zpět. Voják 
stál a díval se do krásné, sladké tváře své 
milované ženy. Věděl, že má málo času. 
Proto pokročil vpřed a vzápětí ji klesl 
k nohám. Líbal jí zkřehlé ruce, objímal 
nohy. Ženina matka odstoupila a dívala 
se na ten smutný obraz. Po tvářích, po-
znamenaných stářím a těžkým životem, 
jí tekly velké slzy. Žena se pomalu položi-
la na úzké prkno lavičky. Tak mohl klečící 
voják dosáhnout na její rty. A on je líbal, 
nemoha se nasytit té nesmírné sladkosti 
a hebkosti. Několikrát jím projela prudká 
žádost. Žádost po těle ženy, po těle, které 
tak důvěrně znal, které ho vždy tak spo-
lehlivě ukojilo a uklidnilo jeho chtivost. 
Ale věděl, že už nikdy, nikdy to tělo nebu-
de mít. Pak náhle uslyšel chřupavé kroky, 

jak se k nim namáhavě prodírají sněhem. 
Poručík s hlídkou přicházel. Voják se zve-
dl a nastavil ruce, aby mu je mohli opět 
spoutat. Potom byl odveden do velké 
stodoly, která teď byla nacpaná vojáky, 
již měli popravě přihlížet. Uprostřed sto-
doly bylo volné místo, v jehož středu se 
kýval provaz se smyčkou, upevněný na 
podvalovém trámu. Pod smyčkou stála 
bednička od margarínu. Na tu bedničku 
musel voják vystoupit. Kat, v civilu snad 
pekař či kovář, mu navlékl na krk smyč-
ku. Přistoupil polní kurát, mával křížem 
a mumlal modlitbu. Voják stál na bednič-
ce a díval se po shromážděných vojácích. 
Ti se hlasitě bavili, někteří se dokonce 
smáli a žertovali. Smrt, kterou již tolikrát 
a v tolika podobách viděli, pro ně ztrati-
la přitažlivost. Tu náhle voják spatřil, jak 
se dav rozestupuje a k popravčímu místu 
přichází jeho žena. Rty mu šeptaly - Ane-
lis, Anelis, Anelis. Sladká, krásná, žádou-
cí. Tak blízká, tak nesmírně vzdálená. 
Viděl, jak se na ni lačně upírají pohledy 
desítek vojáků. Věděl, že jakmile zemře, 
bude zapomenut, bude zapomenuto ka-
marádství a zvítězí chtíč. Věděl, že všich-
ni jeho ženu chtějí. Zmocnil se ho nepře-
konatelný děs, že tomu nebude již moci 
zabránit. Stoupl si na špičky a křiknul:

„Jdi pryč, jdi pryč, prosím tě, jdi pryč!“

Spatřil slzy v očích své ženy. Otočila se 
a odcházela. Ještě jednou se zastavila ve 
vratech stodoly a otočila se. Ve tváři své-
ho muže viděla zděšení, touhu i bol. Ale 
i přání běž, běž pryč. Odešla a už se neo-
hlédla. Za několik minut nato kurát do-
drmolil modlitbu a kat kopnutím zvrátil 
bedničku od margarínu.

Václav Němec
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Pro zpestření a zábavu pro děti i pří-
tomné dospělé bylo nachystáno veselé 
„vosí“ vystoupení, nechyběly zábavné 
soutěže a další radovánky. Po dlouhé 
zimě sluníčko opět vytasilo své paprs-
ky a počasí bylo jako na objednávku. 
Využili jsme slunného rána a zázemí 
připravili venku.

V devět hodin děti přivítal předseda 
Společenství obcí Podkrkonoší Petr 
Hrubý, který děti i jejich pedagogický 
doprovod seznámil s pěkným progra-
mem.

Půlkulatý ročník byl hodně o pohybu. 
Vosičky, které letošní ročník doprová-
zely s programem VOSA JEDE, nene-
chaly děti v klidu. Přichystané lavičky 
byly obsazeny snad jen při pozdravu. 
Smích, soutěže a hlavně tanec prováze-
ly děti celým dopolednem. Nejvíce leg-
rační soutěží bylo předávání gumových 
příšerek v kruhu – hadi, krysy, pavouci a 
ještěrky. Děti nás odměnily roztomilým 
jekotem a zapojovaly se do tanečního 
vystoupení, nejzkušenější byly odmě-
něny obří balonkovou žížalou. 

Ještě předtím, než se děti rozprchly do 
areálu kempu, zaznělo několik milých 
slov od ředitele Místní akční skupiny 
Království – Jestřebí hory, o.p.s., Jana 
Balcara. „Podkrkonošská Sněženka je 
jednou z našich oblíbených akcí, kterou 
podporujeme. Pro děti, paní učitelky 
i starosty je to příjemné setkání.“

Předseda SOP Petr Hrubý a starosta 
města Pilníkov Josef Červený podělili 
po programu děti taštičkou s překvape-
ním a drobným občerstvením od firmy 
Beas a.s. k doplnění energie. 

„Opět akci hodnotíme jako velice po-
vedenou, setkání se zúčastnilo více jak 
100 dětí. Počasí bylo ideální, taneční 
show vtáhla do děje i dospělé doprovo-
dy. Díky vosím královnám to v kempu 
pořádně bzučelo. Letošní Sněženka se 
opět povedla,“ komentoval na závěr ce-
lou akci předseda SOP Petr Hrubý.

Iva Vašatová, 
koordinátorka akce  

Podkrkonošská Sněženka 2023

podkrkonošská sněženka letos  
už po patnácté!
Tak jako každý rok, tak i letos byla pro děti ze sedmi základních škol Společen-
ství obcí Podkrkonoší v autokempu Svatá Kateřina v Chotěvicích připravena 
akce „O sošku Podkrkonošské Sněženky“.

Autokemp Sv. Kateřina. Foto J. Červený
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Pro rok 2023 jsme navíc  
připravili řadu novinek. 
K již ověřeným třiceti místům jsme při-
dali dalších jedenáct. Nově je do hry za-
pojena například Rýchorská nebo Lesní 
bouda, Bobovky ve Špindlu i Harrachově, 
nové Aquacentrum ve Vrchlabí, Strážné 
nebo horská chata Na Perlíčku.  

Vybrali jsme pro vás nové ceny. Za 10 
razítek můžete získat svačinový box 
ZDRAVÁ SVÁČA, který doplní ZDRAVOU 
LAHEV. Tu si leckteří vysoutěžili v mi-
nulých letech. Ještě ji nemáte? I ta bude 
stále k dostání, vyberte si, kterou cenu si 
za svá razítka přejete více. Přidali jsme 
odměnu za 20 razítek pro ty nejpoctivější 
výletníky – pohádkovou knížku s příběhy 
o Krakonošovi a jeho pomocnících. 

Vytvořili jsme pro vás novou brožuru. Je 
plná originálních her pro děti, ilustra-
cí paní Renaty Oppeltové a samozřejmě 
informací o razítkovacích místech. Přida-
li jsme také spoustu dalších tipů v okolí 
jednotlivých cílů. Brožuru si můžete za-
koupit na všech razítkovacích místech 
a v informačních centrech v Krkonoších.

Nové Turistické noviny  
KRKONOŠE
Oblíbené turistické noviny Krkonošská 
sezona dostaly nový kabát a jsou pro vás 

připraveny již o měsíc dříve, než bývalo 
zvykem. Vyzvedněte si je v informačních 
centrech již na začátku května! Letošní 
číslo bude nově ve formátu A4, který se 
snáz drží i skládá, zvlášť v terénu či za 
pochodu. Menší formát ale nezname-
ná méně informací! Naopak, 40 stran je 
nabitých tipy na výlety po horách i pod 
nimi, zpracovanými trasami, historický-
mi fakty i úplnými novinkami. Těšte se 
i na krásné fotky, příběhy rodáků, dobové 
snímky. Zapojte se do čtenářské soutěže 
a vyhrajte jednu z krásných cen. Co třeba 
pobyt v hotelu Horizont?

20. ročník Krkonošských  
cyklobusů
Je to již 20 let, co krkonošské kopce a údo-
lí začaly brázdit první linky cyklobusů. 
Doslova otevřely hory cyklistům, kteří 
se na ně dříve neodvážili nebo nevěděli, 
jak výlet vhodně natrasovat. Propojily 
pohoří od Harrachova až po Malou Úpu 
a Žacléř. Za ta léta se mnohé změnilo. 
Linky přibývaly, ubývaly, měnily se jejich 
trasy. Počet přepravených kol vzhledem 
k dostupnosti elektrokol v posledních 
letech klesá a autobusy stále častěji vyu-
žívají pěší turisté. Ale to je v pořádku, cy-
klobusy jsou tu pro všechny a leckdy vás 
dovezou na místo, kam byste se běžným 
spojem nedostali. 

Krkonošské cyklobusy zahájí svůj letošní 
provoz s posledním květnovým víken-
dem. Tradiční zahajovací jízda se koná 
v sobotu 27. května. Aktuální informace 
a jízdní řády budou k dispozici na https://
www.krkonose.eu/krkonosske-cyklobusy.  

Brožura Krkonoše na kole
Pro cyklisty, kteří se krkonošských kopců 
nebojí, jsme připravili nové vydání bro-
žury Krkonoše na kole. Obsahuje 16 vý-
letů různé náročnosti, popsaných a zane-
sených v mapách. Často počítá s využitím 
lanovek nebo Krkonošských cyklobusů. 
Všechny výlety jsou obohaceny o zají-
mavosti na trase. Brožura je v komplet-
ní podobě v prodeji a v jednodušší verzi 
zdarma k dispozici v krkonošských infor-
mačních centrech. Můžete si ji také stáh-
nout z webu www.krkonose.eu. 

Trasy jsme na vlastní nohy vyzkoušeli, 
a navíc naši cestu natočili. Pusťte si video 
na našem YouTube kanále Krkonoše Sva-
zek a budete přesně vědět, co vás čeká. 

Vše o Krkonoších najdete na www.krko-
nose.eu. 

Alena Cejnarová, 
Krkonoše – svazek měst a obcí, 

Destinační společnost  
pro TO Krkonoše

turistická sezóna 
v krkonoších  
začíná
Krkonoše se otevírají všem turistům 
a cyklistům, zvou na výlet do právě 
probuzené přírody, plné jarních kon-
trastů. Ať už si je užíváte ze sedla 
kola, nebo pěšky, sami, či s malými 
dětmi, mohou vám přijít vhod letošní 
novinky plné svěží inspirace. 

Pohádkové Krkonoše lákají 
na rodinné výlety.

Tipy na výlety, hry pro děti a odměny za 
společné rodinné putování přináší již 
třetím rokem Pohádkové Krkonoše. Po-
kud hledáte s dětmi program na víkend 
nebo odpoledne, sáhněte po naší malo-
vané brožuře. Nabídne 40 zajímavých 
míst + 1 skvělý zážitek. Každé místo 
přináší nejen zábavu, ale také motivaci 
– otiskněte si přímo do brožurky razítko 
a těšte se na pohádkové ceny. 

Jarní túra. Fotoarchiv Krkonoše - svazek měst a obcí
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Zdravotní rizika emisí z ohňostrojů jsou 
podle vědců enormní. Lidé je ale pod-
ceňují, ignorují, případně o nich vůbec 
nevědí. „Ohňostrojový smog představu-
je velmi podivnou směs sloučenin s vel-
kým zdravotním rizikem, která by se 
jinak v ovzduší vůbec nemohla vysky-
tovat,“ říká Petr Klusoň z Ústavu che-
mických procesů AV ČR. „Kdyby takové 
množství nebezpečných látek vypouštěl 
průmyslový podnik, čelil by soudnímu 
řízení a uzavření. Lidé ale tento podivný 
mix jedů a karcinogenních látek přímo 
vdechují a o jeho nebezpečích nemají 
ani ponětí,“ zdůrazňuje chemik. Pojď-
me si tedy krátce říct, co se dostane do 
ovzduší a co následně vdechujeme.

Fosfor, síra a další lahůdky

Kouřový oblak a spad roznáší chemikálie 
z pyrotechniky do okolí. Jedná se o směs 
mnoha prvků v prachových částicích to-
hoto toxického koktejlu, zejména těžké 
kovy, někdy i radioaktivní prvky - oxid 
siřičitý, směsi dusíku, směsi chlóru, oxid 
uhelnatý, síru, olovo, hliník, měď, bary-
um, arsen, nikl, kadmium a další škodli-
vé sloučeniny, které po odpálení působí 
dráždivě, leptají a pálí kůži, sliznice,  
oči, poškozují horní a dolní dýchací 
cesty včetně plic, poškozují vnitřní or-
gány (játra, ledviny), trávicí ústrojí lidí 
i zvířat a dalších živočichů, způsobují 
onemocnění štítné žlázy (sloučeniny 
chlóru), mají rakovinotvorné účinky, 
poškozují nervovou a oběhovou sou-
stavy a rozmnožovací orgány. Některé 
látky se v těle ukládají nebo v něm cir-
kulují. Zábavní pyrotechnika je vysoce 
toxická, a pro jakýkoliv organismus je to 
tedy obrovský šok. Vědci dále upozorni-
li, že velká část pyrotechniky se navíc 
kupuje z nelegálního prodeje. Takové 
petardy a rakety obsahují tedy i látky, 
které nejsou vůbec povolené a pro zdra-
ví člověka mohou mít fatální následky. 

Jedovatý koktejl pro půdu  
i vodu
Exploze vypouštějí koktejl jedovatých 
prvků, a to i u tzv. nehlučné pyrotech-
niky. Ty kontaminují přírodu, naše pro-
středí pro život včetně zeleniny a ovoce 
na zahradách; poškozují zdraví zvířat 
a lidí (vyvolávají astma, poškozují ner-
vovou, oběhovou a rozmnožovací sou-
stavu).

Zvýšené hodnoty přetrvávají podle věd-
ců v závislosti na klimatických podmín-
kách i několik následujících dnů. „Ov-
šem i po vymizení z ovzduší sloučeniny 
uvolněné při explozi rakety prostupují 
dále do životního prostředí, dostávají 
se do vody i půdy a mohou vstupovat 
do potravních řetězců,“ upozorňuje 
hydrochemik Martin Pivokonský, ředi-
tel Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR. 
„Nutno zdůraznit, že bez ohňostrojů by 
se řada zmíněných prvků v měřitelném 
množství v životním prostředí vůbec 
nevyskytovala,“ dodává vědec. Je důle-
žité také zmínit, že exploze ohňostrojů 
uvolňující chemické látky znamena-
jí nebezpečí pro lidi a zvířata i dále ve 
směru větru. 

Příroda a zvířata
Ohňostroje, tzv. zábavní pyrotechnika, 
přináší do života zvířat zmatek, úzkost 
a strach. Zvířata jsou vyděšená, schová-
vají se a snaží se před hlukem a výbuchy 
uniknout. Následkem slepé paniky do-
chází k vážným zraněním, doživotním 
traumatům a zvířata mohou fyzickým či 
psychickým následkům podlehnout. Psi 
a kočky se velmi lehce zaběhnou a ztratí 
se. Mnoho z nich pak v lepším případě 
končí v útulcích a odchytových stani-
cích. Mnohá zvířata se již nikdy nena-
jdou. V šoku a stresu jsou i volně žijící 
zvířata (veverky, srny, prasata) a zvířata 
zavřená na farmách. Ti všichni škodli-
vou, nebezpečnou „zábavní“ pyrotech-
nikou trpí, a dokonce hynou.

K zamyšlení

záBavní pyrotechnika, její vliv na naše 
zdraví, přírodu a zvířata kolem nás
Bez ohňostrojů si mnoho lidí nedokáže představit silvestrovské, narozeninové 
i další oslavy během celého roku. Málokdo ví, že zábavní pyrotechnika, která 
osvětluje a obarvuje oblohu, je doslova toxickou sprchou pro člověka i životní 
prostředí. Ročně se v Česku do ovzduší odpalováním ohňostrojů dostane alar-
mující množství nebezpečných a zdraví škodlivých látek. Tyto látky jsou velice 
nebezpečné pro nás všechny.  

jak chladí  
stromy v naší 
oBci, odhalí 
Bezplatná  
aplikace 
V horkých letních dnech rádi 
využíváme stínu korun stromů, 
abychom se ukryli před slun-
cem. Vzrostlé stromy navíc svou 
listovou plochou vypařují velké 
množství vody, čímž ochlazu-
jí okolní prostředí až o několik 
stupňů.  

Pokud vás zajímá, jaký chladicí 
efekt mají konkrétní stromy u nás 
v obci, můžete to zjistit například 
díky bezplatné mobilní aplikaci 
Tree Check. Ta je zdarma dostup-
ná v Google Play či v App Store.

Aplikace po vyfocení pozná, 
o který druh stromu se jedná. 
Kromě toho poskytne údaje, kolik 
strom v létě odpaří vody, jak moc 
díky hustotě koruny stíní, díky 
čemuž spočítá jeho ochlazovací 
funkci na příkladu klimatizací. 
Navštívené stromy je možné do-
plňovat do mapy nebo si z nich 
vytvořit vlastní kolekci. V apli-
kaci pak uživatelé získávají body 
za přidání nových stromů, jejich 
opakovanou návštěvu nebo jejich 
zalévání. Po nasbírání určitého 
počtu bodů se jim pak za odměnu 
otevřou příběhy o stromech.

Adéla Pátková,  
PR specialistka iniciativy  

Sázíme budoucnost
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zajímavosti

Všichni určitě víme, že zvířata mají 
mnohem více citlivější smysly než lidé. 
Výbuchy v blízkosti zvířat způsobují po-
páleniny, poškození očí a jiná těžká zra-
nění. Psi a kočky si ale také mohou splést 
pyrotechniku s hračkou – následky jsou 
tragické. Psi mohou v panice vběhnout 
pod motorová vozidla. Březí samice zví-
řat (hlavně zvířat chovaných jako zdroj 
potravin pro většinu lidí) mohou zmetat 
(předčasně porodit, potratit). Vyděše-
ná divoká zvířata utíkají, opouštějí svá 
teritoria, úkryty. V době hnízdění ptá-
ci opouštějí v šoku hnízda a nevrátí-li 
se včas, mláďata nebo vejce zastydnou. 
Ptáci v úleku slepě narážejí do budov, 
drátů elektrického nebo jiného vedení. 
Po použití zábavní pyrotechniky se také 
objevuje zvýšený počet osiřelých mlá-
ďat ptáků i jiných divokých zvířat. Vodní 
ptáci a ryby se mohou přiotrávit zbytky 
pyrotechniky, které zůstávají ve vodě. Vy-
plašené ryby vyplavou z úkrytů a jsou se-
žrány predátory. V zimě mohou zahynout 
i v důsledku přílišného výdeje energie. 
Je vědecky prokázáno i nižší snášení va-
jec u slepic – nosnic den po ohňostrojích 
a vajíčka jsou často vadná. 

Bezpečná alternativa

„Běžný občan vzhledem k naprosté ab-
senci osvětové činnosti ani netuší, jak ri-
zikovou činnost provozuje, případně jak 
nebezpečným směsím sloučenin jsou on 
a jeho blízcí, často malé děti, vystaveni“.  

Například Česká společnost ornitologic-
ká vyzvala, aby se lidé vyvarovali odpa-
lování pyrotechniky blízko ptačích zimo-
višť. Šok z hluku a záblesků je totiž pro 
ptáky nejen stresující a traumatizující, 
ale v nejhorších případech může vést až 
ke smrti. 

Bez nadsázky proto vědci Petr Klusoň 
a Martin Pivokonský doporučují, aby se 
uvažovalo o zásadním omezení zábav-
ní pyrotechniky nebo jejím celkovém 
zákazu. V současné době totiž existují 
i alternativy založené na odlišných tech-
nologiích, například světelná show či ho-
logramy, což jsme všichni mohli vidět na 
nedávném koncertu pro nového britské-
ho krále. O tom, že nebezpečí vyplývající 
z používání zábavní pyrotechniky není 
lidem lhostejné, svědčí i nedávný pří-
stup některých obchodních řetězců, které 

prodej zásadně omezily, či zcela zrušily. 
Petardy si tak nekoupíte například v ně-
kterých hobbymarketech. 

Pojďme se i my lidé žijící v blízkosti ná-
rodního parku, lesů, přehrad a spousty 
dalších krásných míst připojit. Nebo se 
alespoň zkusme zamyslet, zda je odpalo-
vání ohňostrojů pro nás životně důležité, 
či zda chceme vědomě ohrožovat sebe, 
své děti, prarodiče, volně žijící zvířata 
kolem nás i naše domácí mazlíčky. Výše 
jsme konstatovali, které jedovaté látky 
vypouštíme do ovzduší, jaké ohrožení 
a nebezpečí způsobuje člověk přírodě 
a zvířatům, je ale třeba mít na paměti 
i fakt, jak je nebezpečné domácí odpa-
lování na zahradě – každý rok vidíme 
i slyšíme příběhy o dírách v dlaních, utr-
žených prstech i několika oslepnutích. 
Ano, ohňostroje jsou krásné, ale za jakou 
cenu? Opravdu chceme takto ubližovat 
přírodě i sobě samotným? Opravdu chce-
me zaplatit prodejci velkou cenu za py-
rotechniku a pak zaplatit i mnohem větší 
cenu v podobě následků na našem vlastní 
zdraví i stavu přírody okolo nás? 

   Petra Ševčíková
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sport

Takováto podobná výstava s tématem 
sportu zde byla uspořádána naposledy 
před 15 lety. Realizátorem a průvodcem 
výstavy byl Jiří Haken, který hovořil o ši-
roké paletě sportů již od začátku 20. sto-
letí. Velký díl fotografií zároveň pochází 
z jeho vlastního archivu, badatelství se 
věnuje prý již přes 40 let. Výstavu při jejím 
zahájení navštívilo 70 hostů. Těm, co ter-
mín zahájení nestihli, můžeme s radostí 
oznámit, že je možno výstavu navštívit 
po celé letní prázdniny. Návštěvníkům 
doporučujeme raději předem dojednat 
termín na telefonním čísle 499 898 921, 
603 558 852, případně na podatelně MěÚ.

Tímto bych rád poděkoval Jiřímu Hake-
novi za přípravu celé výstavy a těším se 
na jeho další plány, které by rád realizo-
val již v příštím roce. 

JČ

vydařená sportovní 
výstava pana hakena
Ve středu 14. června se v 16 hodin 
v zasedací místnosti městského úřadu 
spustila po roční odmlce výstava na 
téma Sport v Pilníkově na dobových 
i současných fotografiích.

sport
v Pilníkově
na dobových i současných  

fotografiích

Jiří haken ve spolupráci 
s MěÚ pilníkov vás srdečně zvou 

na výstavu

Výstava byla zahájena 14. 6. 2023
a pokračuje až do 16. 8. 2023.

Zahájení výstavy. Foto J. Červený
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I přes velké ambice se českým hoke-
jistům pod taktovkou trenéra Kariho 
Jalonena nepodařilo probojovat do fi-
nále a ukořistit cenný kov. Ve čtvrtfi-
nále nás vyřadil tým z USA (3:0) a Češi 
skončili v turnaji na osmém místě. 
V příštím roce budou očekávání ob-
rovská, protože se šampionát uskuteč-
ní v naší domovině, konkrétně v Praze 
a Ostravě. Poslední zlatá medaile cin-
kla v roce 2010 v Kolíně nad Rýnem, 
kde jsme porazilli ruský tým. Dou-
fejme, že příští rok se na nás usměje 
štěstěna a zazpíváme si ve finále naši 
hymnu.

LK

mistrovství  
světa v hokeji 2023
V pátek 12. 5. 2023 odstartovalo 
Mistrovství světa v hokeji. Zápasy se 
konaly ve Finsku a Lotyšsku. 

Pro tento rok bylo zvoleno datum 
7.  září 2023 a začátek akce je stano-
ven na 13 hodin. Vzhledem k zamě-
ření na území místní akční skupiny 
nabízíme zájemcům svoz i odvoz 
z této oblasti zdarma. Trasa, časy 
i místa zastávek budou ještě upřes-
něny dle přihlášených účastníků. 
Také v letošním roce bude sportov-
ní výpravu z Pilníkova doprovázet 
starosta města. Není se třeba obá-
vat přílišné náročnosti jednotlivých 
disciplín, stejně tak není podmín-
kou zúčastnit se všech soutěží. Zá-
leží pouze na rozhodnutí každého 
z vás. Pro všechny bude připraveno 
posezení pod velkými stany, letos 

s domluvenou rezervací jednotného 
místa pro naši, pilníkovskou výpra-
vu.

V případě zájmu se zaregistrujte do 
25.8.2023 na e-mail: starosta@pil-
nikov.cz (vaše jméno, příjmení, rok 
narození) nebo volejte na telefonní 
číslo: 603 558 852. 

Cílem olympijských her je nejen 
protáhnout tělo a zasportovat si, 
ale hlavně se setkat s vrstevníky. 
A jak sami víte, „NENÍ DŮLEŽITÉ 
VYHRÁT, ALE ZÚČASTNIT SE“.

JČ

aktivní pohyB v každém věku  
je půl zdraví
Rádi bychom vás také letos pozvali na připravovanou akci Olympiáda 
pro starší a dříve narozené. Letošní ročník Olympiády je již patnáctý 
v řadě. Akce se koná vždy na začátku září v havlovickém sportovním 
areálu. 

MÍSTNÍ AKČ – JESTŘEBÍ HORY, O.P.S.

. ROČNÍK
PRO STARŠÍ A DŘÍVE NAROZENÉ

ZÁŘÍ 20
KDE: VŠESPORTOVNÍ AREÁL HAVLOVICE

Přijďte si zasoutěžit v radiční přáteli!
Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se!

(jméno, příjmení, rok narození – a starší

Akce je pořádána pod záštitou ň –
a je podpořena Královéhradeckým krajem.
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novinky ze školy

Setkání SRPDŠ (Sdružení rodičů, přátel a dětí školy). 
Foto J. Červený

ZŠ - 3D tiskárna. Foto J.Červený

škola

V mateřské škole nám vyrostla dvě nová pískoviště. Za 
ně vděčíme panu starostovi, který si vzal opravu pod 
svá křídla. Moc děkujeme. Děti už vyzkoušely bábovič-
ky, náklaďáky i stavění mostů a tunelů.

Na prvním stupni základní školy po dvace-
ti letech prošly rekonstrukcí šatny pro žáky, 
ale i podlaha. Barvy rozzářily nejen prostory, 
ale i očka žáků. Sami si mohli vybrat, které 
barevné místo zaujmou. Čeká nás ještě nová 
podlaha v prvním patře. Na ni se těší hlavně 
paní školnice, protože po tomto linoleu sama 
chodila, když byla ještě v první třídě. V rámci výuky a opakování se žákům jak na prvním, tak na dru-

hém stupni změnily schody na výukové pomůcky. Takže než do-
jdou do třídy, procvičí očima i nohama pádové otázky, vyjmeno-
vaná slova nebo násobilku.

Výuková pomůcka na schodech. Foto D. Hegrová

Dvě nová pískoviště v MŠ. Foto D. Hegrová

Šatny žáků v ZŠ. Foto D. Hegrová
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Žáci 5. až 9. třídy se opět zapojili do akce „Ukliďme Česko“. Nejvíce bylo plastových a plechových odpadků.  
Jen cestou po Hradčíně, okolo penzionu směrem na hlavní silnici nasbírali 1 200 cigaretových nedopalků.  
Celkově žáci i pedagogové konstatovali, že letos bylo po městě a okolí nejméně nepořádku.

Vzdělávací program „Mít tak pejska“ pro-
běhl pro žáky 3. – 5. třídy. Hravou formou 
si vyzkoušeli, jaké to je, mít čtyřnohého 
kamaráda. Učili se, jak se o pejska starat, 
zabavit ho, kolik peněz a času jim zabere 
a jaké plemeno se ke komu hodí. Program 
vedli dva lektoři se svými dvěma caniste-
rapeutickými pejsky. Program byl hrazen 
společností VAFO.

V rámci exkurzí a výletů žáci a pedagogo-
vé vyjeli do Prahy, do IQLandie Liberec, 
Parku Mirákulum v Milovicích, na Kuks, 
na pevnost Stachelberg. Noc v zoo strávili 
žáci třetí třídy a žáci páté třídy ve hvěz-
dárně v Úpici.  Klicperovo divadlo v Hrad-
ci Králové navštívili žáci druhého stupně.  
Do UFFA v Trutnově si vyrazili žáci prv-
ního stupně. 

Česká školní inspekce si také naši školu 
vybrala k online testování žáků 9. ročníku 
v oblasti fyziky a čtenářské gramotnosti. 
Více se žáci zapotili u fyzikálních otázek.  
Mohli používat papír, propisku, kalkulač-

ku a své nabyté vědomosti. Výsledky tes-
tování budou zpracovány ke konci června. 
Zhodnocení se objeví ve výroční zprávě 
školy.

Uspěli jsme v žádosti o projekt Šablony 
I JAK OP zlepšení kvality výuky, obdrželi 
jsme dotaci cca 1 280 000 Kč, která bude 
použita na zlepšení kvality výuky, zařa-
zení metod aktivní výuky, zakoupení no-
vých pomůcek a školení pedagogického 
sboru.

V dubnu proběhly dny otevřených dve-
ří jak v základní, tak i v mateřské škole. 
Návštěvníci se mohli seznámit s novými 
digitálními pomůckami zakoupenými pro 
výuku informatiky a vyzkoušet si je, pro-
hlédnout si prostory školy a během dopo-
ledních hodin se zúčastnit i výuky. I když 
informace o akci byla rozeslána do elek-
tronické žákovské knížky všem zákon-
ným zástupcům, vyvěšena na webu školy 
a vyhlášena rozhlasem panem starostou, 
zájem o návštěvu školy a pomůcky byl 

velmi malý. Budeme doufat, že příští rok 
se návštěvnost zvýší.

K zápisu do prvního ročníku se dostavilo 
12 dětí, z toho 3 dívky a 9 chlapců. Na-
stoupí jen 8 prvňáčků, protože čtyři zá-
konní zástupci požádali o odklad povinné 
školní docházky. Nové žáky školním ro-
kem provede zkušená paní učitelka Mgr. 
Martina Šolcová, která se nám vrací po 
mateřské dovolené.

 V květnu k zápisu k předškolnímu vzdě-
lávání přišlo 9 dětí. Některé hračky a hry 
je zaujaly natolik, že už bez nich nechtěly 
ani odejít domů. Od září máme v mateř-
ské škole stále volná místa, můžete tak 
své dítě starší tří let přihlásit i během 
školního roku.

Všichni se těšíme na prázdniny a přejeme 
všem krásné léto.

Vedení školy

Akce „Ukliďme Česko". Foto D. Hegrová
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augustin prokopec, 
kamnář z pilníkova č.p. 9
Narodil se v roce 1913 v Brémách, 
jeho rodiče zde pracovali. Vyučil se 
kamnářem a obkladačem u firmy 
Jansa Kostelec nad Orlicí.  

Pracoval u firem v Rychnově nad Kněž-
nou (1927-30), ve Vamberku Šamotár-
na Jos. J. Suchánek (1932-33), Úpici 
(1933-40). Z Radče dojížděl i do Pil-
níkova do firem Kamnářství Fridrich 
Kleiner a Rubáček – Dušek. Po skon-
čení 2. světové války se stal národ-
ním správcem firmy Fridrich Kleiner, 
kamnářství v Pilníkově, která vyráběla 
i kamna KERAMOS, československý 
patent. V roce 1948 mu byla živnost 
zrušena, pak pracoval v místní továrně 
u pece. Jeho manželka Alžběta, rozená 
Zelfelová, pocházela z Radče. Z docho-
vané knihy zakázek se čtenář seznámí 
s velkým rozsahem prací, a to od bou-
rání starých kachlových kamen až po 
postavení nových kamen včetně kach-
lů. Dále to byly různé úpravy či doplň-
ky starších kamen, obložení okolo ka-
men, přestavby kuchyňských kamen, 
dodávky pokojových kamen, různá 
příslušenství a obklady stěn. Jeho zá-
kazníky byli majitelé rodinných domů, 
živnostníci, firmy či úřady z blízkého 
i dalekého okolí.

Jiří Haken, soukromý badatel

Ukázka kamen Kamna p. Prokopce

Dům č.p. 9, ve kterém se živnost Kamnářství 
provozovala. Foto J.Haken, 2002 

Účtenka

Účet za kamna

Osobní příkaz pro národního správce firmy Bedřich Kleiner


